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ABSTRAKT

Předmětem bakalářské práce je podat informace o možnosti vzniku termického

poranění, které je způsobeno vodou z volně ležící zahradní hadice.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická části je zaměřena

na příčiny vzniku termických poranění. Popisuje patofyziologii popálenin, hodnocení

jejich závažnosti, ošetření a následnou léčbu a také prevenci vzniku popáleninového

úrazu.

V praktické části se zabýváme možností vzniku termického poranění vodou z volně ležící

zahradní hadice. Jedná se o monitorovací výzkum, jehož účelem je poukázat

na nebezpečí opaření vodou z volně ležící zahradní hadice. Předmětem tohoto výzkumu,

který se uskutečnil během měsíce srpna r. 2020, bylo měření vody ve volně ležících

zahradních hadicích.

Pro adekvátní porovnání maximální teploty, kterou dosáhne voda v pěti vybraných

zahradních hadicích z různých materiálů exponovaných slunečním zářením, byly zvoleny

dva odlišné povrchy. Konkrétně travnatý a betonový povrch. Měření probíhalo každou

půlhodinu během jednoho dne od 7 do 19 hodin. Zároveň s teplotou povrchu zahradních

hadic se zaznamenávala i teplota a vlhkost vzduchu. Teplota vody v hadicích se změřila

během dne celkem třikrát.

Bylo zjištěno, že voda v zahradních hadicích, které leží na místě exponovaném slunečním

zářením, je schopna dosáhnout teplot při kterých, v případě kontaktu s lidskou kůží, hrozí

opaření.
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ABSTRACT

The subject of this bachelor's thesis is to provide information about the possibilities

of thermal injuries that caused water from a loose garden hose.

The thesis is divided into theoretical and practical part. In the theoretical part,

we focus on thermal injuries. Describes the pathophysiology of burns, evaluation of their

severity, treatment and subsequent treatment and prevention of burn injury.

In the practical part, we deal with the possibility of thermal injury caused by water

from a loose garden hose. This is a monitoring research, the purpose of which is to point

out the danger of scalding with water from a free-lying garden hose. The subject

of this research, which occurred during the month of August 2020,

was the measurement of water in loose garden hoses.

To adequately compare the maximum temperature that the water reaches in five

selected garden hoses made of different materials exposed to sunlight, two different

surfaces were chosen. Specifically grass and concrete surfaece. Measurements occurred

during one day from 7 a.m. to 7 p.m., every half-hour. At the same time, the temperature

and humidity of the air were recorded. Simultaneously with the surface temperature

of the garden hoses, the temperature and humidity of the air were recorded.

It has been found that water in garden hoses, which lie in a place exposed to sunlight,

is able to reach temperatures at which, in case of contact with human skin, there is a risk

of scalding.
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1 ÚVOD

Popáleniny tvoří celosvětově významný problém. Setkáváme se jak s povrchovými,

tak i s rozsáhlými a hlubokými popáleniny, které mohou mít fatální následky.

Jejich ošetření a následná léčba jsou časově i finančně náročné, zejména pokud se jedná

o těžké popáleniny. S popáleninami je úzce spjata i následná rehabilitace pacienta,

která někdy trvá i několik let. Celý tento proces má velký vliv na psychiku postiženého.

Zvláště když je popálené místo zhojeno nevzhlednou jizvou na viditelném místě.

Tato bakalářská práce je věnována tématu termických poranění s důrazem na opaření

hypertermickou vodou. Teoretická část se zabývá problematikou termického poranění,

jeho ošetřením a následnou léčbou. Praktická část práce pojednává o možnosti vzniku

opařenin, které způsobuje voda z volně ležících zahradních hadic. Jedná

se o monitorovací výzkum. Cílem je zjistit, zdali voda, která je napuštěna v zahradní

hadici během tropického dne v České republice, dosáhne takové teploty, aby způsobila

opaření pokožky. Tento výzkum spočíval v měření povrchu zahradních hadic, jakožto

i vody, která v nich byla napuštěna. Taktéž se zaznamenávala teplota a vlhkost vzduchu,

a to každou půlhodinu v průběhu celého dne.

Touto prací bychom chtěli upozornit na existenci možnosti vzniku opařenin vodou

z volně ležících zahradních hadic, které byly exponovány slunečním zářením.

Především pak na prevenci vzniku termických poranění, a to hlavně u dětí.
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2 CÍLE PRÁCE

Cílem práce je dokázat, že hrozí reálné opaření vodou z volně ležící zahradní hadice

exponované slunečním zářením.

Předmětem této bakalářské práce je monitorovací výzkum, který se zabývá měřením

teploty vody ve volně ležících zahradních hadicích během letních měsíců na území České

republiky.

Teoretická část práce se zaměřuje na příčiny termických poranění, které vznikají

působením horké vody na povrch těla, jejich následným ošetření a léčbou

těchto poranění. Praktická část se zabývá měřením teploty vody ve volně ležících

zahradních hadicích v závislosti na teplotě a vlhkosti vzduchu v průběhu celého dne.

Smyslem této práce je zvýšení povědomí široké veřejnosti o hrozícím riziku opaření

vodou z volně ležících zahradních hadic během letních měsíců.

12

3 PŘEHLED SOUČASNÉHO STAVU

3.1 Anatomie a fyziologie kůže

Kůže je svou plochou, která je v průměru 1,6–1,8 m2, největším orgánem lidského těla.

Její tloušťka se pohybuje mezi 0,5–4,0 mm. Nejsilnější kůže je na stehnech a zádech,

naopak nejtenčí je na očním víčku. Tvoří bariéru organismu vůči zevním vlivům. Chrání

jej před fyzikálním a chemickým poškozením i před mikrobiologickými noxami.

Má termoregulační funkci, jež je ovlivňována činností potních žláz. Také se účastí látkové

výměny a podílí se na činnosti imunitního systému organismu. [1, 2]

Nejsvrchnější vrstvou kůže je epidermis (pokožka). Ta je tvořena vrstevnatým

dlaždicovým epitelem. Obsahuje Langerhansovy buňky, které jsou nedílnou součástí

imunitního systému a tvoří až 5 % epidermálních buněk. Povrchové buňky epidermis

se nazývají podle bílkoviny keratinu keratinocyty. Tyto buňky jsou postupně odlučovány

a nahrazovány buňkami ze spodních vrstev epidermis. Důležitou funkci zastávají

melanocyty, jež chrání před UV zářením. V neposlední řadě se zde vyskytují Merkelovy

buňky tvořící hmatové receptory. Epidermis se skládá z několika vrstev. Směrem

z povrchu k hlubším vrstvám to je stratum basale, stratum spinosum, stratum

granulosum, stratum lucidum, stratum corneum a stratum disjunctum. K epidermis patří

i její deriváty, jimiž jsou nehty, chlupy a kožní žlázy. [2, 3]

Pod epidermis se nachází dermis (škára). Dermis je tvořena dvěma vrstvami. Tyto

vrstvy se nazývají stratum papillare a stratum reticulare. Stratum papillare je tvořeno

řídkým vazivem, které vybíhá v koriové papily do epidermis. Najdeme zde Meissnerova

a Rufiniho tělíska. Maissnerova tělíska reagují na dotyk. Ruffiniho tělíska na teplo a chlad.

Stratum reticulare se nachází pod papilární vrstvou. Tvoří jej hustá síť kolagenních

a elastických vláken. Také zde najdeme Vater-Paciniho tělíska, jež detekují vibrace.

Dermis je vazivovými septy připevněna k další vrstvě vaziva, kterou je tela subcutanea

(podkoží). Podkoží je tvořeno převážně tukovou tkání. Nachází se zde potní žlázy

rozmístěné téměř po celé ploše těla, taktéž pachové žlázy, které jsou v podpaží a v oblasti

zevních pohlavních orgánů. V podkoží se dále vyskytují cévy i nervová zakončení. [1, 3, 4]
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3.2 Termická poranění

V důsledku působení vysokých anebo nízkých teplot na organismus dochází

k lokálnímu, popřípadě i generalizovanému poškození organismu. Mezi zástupce

termických poranění řadíme popáleniny, omrzliny, inhalační trauma, chemické poškození

nebo poranění elektrickým proudem. [5]

3.2.1 Popáleniny

K nejčastějším příčinám vzniku popálenin patří horké tekutiny, plamen, otevřený

oheň, elektrický proud, chemické látky a radiace. [5]

„Popáleninové trauma vzniká dostatečně dlouhým, přímým nebo nepřímým působením

nadprahové hodnoty tepelné energie na lidský organismus. Dochází k částečné či úplné

destrukci kůže, event. hlubších tkání.“ [6, s. 1]

Brychta v Traumatologii (2019) udává, že pro popáleniny je ročně léčeno průměrně


[…]


vzniku těchto poranění. Neznalosti jsou i v prevenci vzniku opařenin.

Ve srovnání dětských popálenin s podobným poraněním u dospělým, potřebují dětští

pacienti specifický přístup v ošetření i léčbě termického traumatu. Do procesu léčby

popálenin je u pediatrického pacienta zahrnuta minimálně jeho nejbližší rodina,

na kterou taktéž dopadají následky jeho poranění. Celý proces včetně léčby

a rehabilitace je nejen fyzicky, ale hlavně psychicky náročný pro všechny zapojené osoby.

Oproti dospělým je výhodou lepší a rychlejší hojení rány. Naopak za nevýhodu můžeme

považovat neukončený růst dítěte, poněvadž se stále zvětšuje povrch těla.

To je komplikací u hlubokých popálenin, kdy jsou poškozené vrstvy kůže, které ztratily

svoje schopnosti, pružnost a tažnost.

Pokud dojde ke vzniku opaření vodou ze zahradní hadice, je důležité, aby laici, kteří

budou v čase události na místě, uměli poskytnou první pomoc. Dostatečným

proškolením laické veřejnosti poskytnutí první pomoci se zvyšuje pravděpodobnost

zmírnění následků vzniklých opařením i na přežití postiženého jedince. Do příjezdu

zdravotnické záchranné je na prvním místě zamezení dalšímu působení tepelné noxy

a přemístění postiženého jedince na bezpečné místo. V našem případě se jedná

o zabránění dalšímu kontaktu hypertermické vody ze zahradní hadice s kůží. K chlazení
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poraněného místa se může využít chladné vody ze zahradní hadice. Ale až po odpuštění

objemu hypertermické vody, která se během slunných dnů v zahradní hadici nachází.

Také je nezbytné kontrolovat působení studené vody ze zahradní hadice. Dlouhá

expozice velmi studené vody vede k rychlému rozvoji hypotermie, především u malých

dětí. Výsledná hypotermie může mít v nejhorším případě za následek fibrilaci komor,

event. asystolii. Proto se v literatuře uvádí chlazení vodou okolo 8 °C. Jelikož se špatně

odhaduje přesná teplota vody, tak by používaná voda neměla být pocitově extrémně

ledová. [11]

Nemůžeme vyloučit, že by opaření vodou ze zahradních hadic mohlo být způsobeno

záměrně. V přednemocniční neodkladné péči se také setkáváme S opařeninami

způsobenými týráním dítěte v rámci syndromu child abuse and neglect. Jestliže budeme

mít takovéto podezření, musíme se důkladně zaměřit na anamnézu poraněného. Tento

mechanismus představuje poranění, jež má negativní fyzický, psychický ale i sociální

dopad. Postižené dítě si následky tohoto poranění nese s sebou po celý svůj život. [34]

Jelikož se nepodařilo dohledat dostupné zdroje a kazuistiky, které by se zabývaly

problematikou opařeninami způsobených vodou z volně ležících zahradních hadic, nelze

přesně stanovit teplotu vody, která by již způsobila opaření touto vodou. Vyskytuje

se zde více faktorů, kterými jsme se v této práci nezabývali, např. citlivost kůže,

vzdálenost potenciálně opařené osoby od zahradní hadice, kožní a cévní onemocnění

daného jedince. Tyto faktory rovněž přispívají k riziku vzniku opaření.
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7 ZÁVĚR

Tato bakalářská práce má za úkol poskytnout validní data o rizicích při polití

hypertermickou vodou, která se nachází ve volně ležících zahradních hadicích

exponovaných slunečním zářením. K hrozbě opaření může dojít nevědomky

či z nedbalosti. Během tropických dnů se riziko opaření touto vodou významně zvyšuje.

Podařilo se prokázat, že voda ve volně ležících zahradních hadicích exponovaných

slunečnímu záření se významně zahřívá a při kontaktu s lidskou kůží může způsobit

opařeniny. Teplota zahřívané vody byla naměřena v rozmezí 39,9–49,8 °C na různých

površích. Při teplotě nad 43 °C hrozí reálné riziko opaření touto vodou u zdravých jedinců.

U lidí s poruchou cirkulace, kožními onemocněními nebo u dětí je opaření prakticky jisté.

Výsledky potvrdily předpoklad, že na travnaté ploše bude teplota v hadicích nižší

než na betonovém povrchu. Při teplotě vzduchu 35 °C voda v hadicích na travnaté ploše

dosáhla teploty až 47,3 °C. Na betonovém povrchu při teplotě vzduchu 28,5 °C voda

v hadicích dosáhla 49,8 °C. Při kontaktu takto horké vody s kůží hrozí vznik opařenin.

Na základě omezených dostupných odborných dat a kazuistik nelze taxativně stanovit

hranici teploty vody, u které již dojde k opaření. Důvodem je množství proměnných,

se kterými v této v práci nebylo počítáno, jako je vzdálenost osoby od hadice, citlivost

kůže, možná onemocnění (vaskulární, kožní). Naměřené maximální teploty vody 49,8 °C

a 47,3 °C však mohou způsobit povrchové popáleniny ve formě opařenin.

Výsledky práce by mohly být užity k informování veřejnosti o možném opaření vodou

ze zahradních hadic, které byly exponovány slunečním zářením. Podstatná je osvěta

v rámci předcházení termických úrazů, a to hlavně u dětí. Tato práce přináší nový

poznatek v oblasti termického poranění. Způsobení opařenin vodou z volně ležících

zahradních hadicích v oblastech mírného pásu, kde teploty vzduchu dosahují tropických

hodnot pouze během několika dnů v roce. Získané poznatky byly zpracovány

do odborného článku, který byl zaslán do redakce časopisu Global Pediatric Health

ISSN: 2333 - 794X k publikaci. V době odevzdání bakalářské práce nebyl ještě k dispozici

oponentský posudek a ani rozhodnutí, zdali byl článek přijat k publikaci.
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