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OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Uhrová Jméno: Karolína Osobní číslo: 487444
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Termická poranění způsobená vodou z volně ležících zahradních hadic

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 18

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 96

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jak by bylo dle Vás možno definovat pojem ”hypertermická voda”?

2. Je pouze výše teploty rozhodující pro vznik termického poranění?

3. V práci je uvedena nejnižší teplota při níž dochází k termickému poranění jako 43,5 st. C. Za jakou dobu kontaktu
se domníváte, že dojde k poškození kůže?
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Práce je na velmi zajímavé a v současnosti aktuální téma, které vyplývá nejen z vlastního zadání, ale i z dalších
konsekvencí (vyhřívané bazény), hadice od těchto panelů atd. Tedy vše co souvisí s použitím nejen hadic, ale i
solárního tepla. Studentka se s tématem vyrovnala velice dobře. Prokázala, že dokáže pracovat samostatně na
zadaném problému a porovnávat výsledky svých zjištění s údaji v literatuře a zároveň ze závěrů vyvodit praktické
návody a uplatnění v praxi. Práce splňuje všechny podmínky jak po stránce formální, tak odborné, aby byla jako
bakalářská práce úspěšně obhájena.

Jméno a příjmení: prof. MUDr. Miroslav Zeman, DrSc.
Organizace: I. chirurgická klinika hrudní, břišní a úrazové chirurgie, 1 LF UK a VFN v
Praze
Kontaktní adresa:

Podpis: .............................................

Datum: .............................................